Zatrzymajmy się w tym miejscu jeszcze nad nieco dziwnym łańcuszkiem pytań i odpowiedzi na f. 94-95, zawieszonych między gramatyką, filozofią i nauczaniem religijnym: *Pater litterarum qui est? Responsum: Id est sensus ut gramaticus dixit. Sensus inuenit litteras. Interrogatum: Quae est mater earum? Responsum: Uox ut alius grammaticus dixit. De uoce enim nate sunt littere. Interrogatum: Quae est altrix earum? Responsum: memoria ut grammaticus dixit. Usus enim litterarum repertus est memoria rerum.* Można się podpisać i dziś jeszcze pod tym wykładem istoty i funkcji pisma, którego ojcem jest *sensus* – tu niewątpliwie w znaczeniu „myśl”. Jako matkę pisma uczeń powinien wymienić *uox* – „głos” czyli mowę. Litera pisma jest znakiem fonicznym dla myśli, utrwaloną mową żywą. Trzecie pytanie ma charakter głębszej refleksji: *altrix* czyli „żywicielką” pisma jest pamięć rzeczy. Ona to „wynałazała” użytek pisma, innymi słowy, potrzeba zapamiętywania dała początek sztuce pisania i wciąż sztukę tę podtrzymuje.

Tylko dla tej ostatniej sentencji dało się odnaleźć dosłowne źródło wypisu: *Usus litterarum repertus est propter memoriam rerum. Nam ne oblivione fugient, litteris alligantur* – tak Izydor z Sewilli w Etymologiach w toku wstępnych objaśnień gramatyki (I, 3). A nieco niżej: *Est autem oratio contextus uerborum cum sensu. Contextus autem sine sensu non est oratio, quia non est oris ratio. Oratio autem plena est sensu, uoce et littera* (I, 5). Jak widzimy, do tej drugiej myśli izydoriańskiej pisarz naszego tekstu sięga już z oddalenia, a przy tym twórczo. Ale przywołajmy jeszcze archetyp, tj. *Ars Maior* Donata I, 1, 2: *Vox est aer ictus, sensibilis auditu, quantum in ipso est. Omnis uox aut articulata est aut confusa. Articulata est, quae litteris comprehendi potest; confusa, quae scribi non potest. — Littera est pars minima uocis articulatae*⁵⁰. Izydor sięgał naturalnie do Donata, ale odszedł daleko torem własnego, oryginalnego wykładu. Także nauczyciel wessobruński, scil. jego wzór, myśl swoją prowadził samodzielnie. Powołując się już tylko ogólnikowo na dawniejszych mistrzów – *grammaticus, alius grammaticus dixit* – przywoływał autorytety Donata i Izydora.

Dalsi mistrzowie to patriarchowie z Biblii: Elizeusz i Elias, Mojżesz i Salomon. Werset z II Księgi Królewskiej otwiera refleksję profesjonalną, nauczycielską: *Discipulus Eliseus ad Eliam. Bonus discipulus magister. In aere uidit, in affectione caritatis clamabat dicens pater mi, pater mi* — (f. 94) „Dobry uczeń jest mistrzem” (i na odwrót, mistrz może być dobrym uczniem!). *Dicit — nisi quia auriga agitatur currus portat. Responsum: Doctor qui Moses populi per patientiam sustinet saepe eloquia docet. Et currus dicit et auriga. Responsum: currus quia tolerando portat. Auriga quia exortando agitatur. Currus quia mala sustinet. Auriga quia populum bonis admonitionibus exercet.* Cierpliwy nauczyciel i mądry znosi nad sobą ruchy woźnicy. Jego napomnienia są jako bicze woźnicy i skutkują. Tak próbowałabym wyjaśnić ten nader skąpy i okaleczony zapis zapewne dłuższego dialogu.